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HOVEDBESTYRELSENS BERETNING FOR 2023 

 

Endnu et år er gået og her vil jeg fortælle om årets gang i DcH.  

Der har været mange aktiviteter igennem året og de aktive hundefolk i DcH har haft nok at se til. 

Også på ledelsesplan har der været stor aktivitet. 

 

Medlemstallet 

I 2022 havde vi en stor medlemsfremgang til i alt 13.917 medlemmer. 

Den udvikling er desværre vendt og i 2023 er vi nu nede på 12.765 medlemmer. En tilbagegang på 

1.152 medlemmer.  

Det kan der naturligvis være flere forklaringer på, en af dem er formentlig overgangen til rullende 

kontingent, som i den indledende fase kan have været skyld i et administrativt medlemstab på små 

500 medlemmer.  

Resten af tilbagegangen på 679 medlemmer viser sig i lokalforeninger over hele landet.  

To tredjedele af lokalforeningerne har haft tilbagegang på medlemstallet, stort eller småt, men det er 

desværre tendensen.  

Færre medlemmer betyder dårligere økonomi både lokalt, i kredsene og i landsforeningen, men 

langt mere bekymrende giver det en mindre skare, hvor vi kan finde de nye instruktører, de nye 

formænd og andre frivillige. 

 

2 nye lokalforeninger 

Til gengæld har DcH fået 2 nye lokalforeninger i 2023, så vi nu i alt er 121 lokalforeninger. 

Vi byder velkommen til DcH Egebjerg på Fyn og DcH Herrestrup på Sjælland. 

 

Mulighed for aflønning af instruktører 

På landsmødet i 2023 blev hovedbestyrelsens forslag vedr. mulighed for aflønning af DcH’s in-

struktører vedtaget med effekt fra samme dag og frem til landsmødet 2026. Det er en forsøg-

sordning, da det er et stort og indgribende tiltag i forhold til DcH’s mangeårige holdning til frivilligt 

arbejde. 

Ordningen er kommet lidt haltende i gang, da kredsene ikke alle var forberedt på at starte med be-

taling af instruktører. 

På hovedbestyrelsens møde dagen efter landsmødet var der enighed blandt kredsformændene om, at 

kredsinstruktører i DcH skal undervise 2 gratis kurser, før der kan blive tale om betaling. Kurserne 

på instruktør grund uddannelsen (IGU) afholdes af kredsinstruktører og der var enighed om, at et 

sådant kursus aflønnes med kr. 500. 

Ikke alle kredse havde budgetteret med den udgift, så der var ikke mulighed for betaling for alle. 

Vi håber, at alle kredse er med i 2024 både med budgetter og planlægning, så alle DcH’s in-

struktører på IGU får samme betaling fremover. 

 

Landsforeningens økonomi 

Landsforeningen arbejder i høj grad efter budgetter, som lægges af hovedbestyrelsen og alle 

landsforeningens udvalg for egne aktiviteter. 

I 2022 kom regnskabet ud med et underskud på over en halv million, en stor del af dette underskud 

var tab på værdipapirer, mens underskuddet på landsforeningens drift var ca. 265.000.  
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De første budgetoverslag for 2023 viste et endnu større underskud på driften og 

hovedbestyrelsen var enige om, at det kunne vi ikke gøre igen. Så vil landsforeningens kasse hurtigt 

blive tømt. 

Derfor indførte vi nogle skrappe spareforanstaltninger for 2023, som fik bragt det forventede un-

derskud ned på ca. 350.000. 

Rigtig mange af landsforeningens penge går til kørsel, fortæring og overnatning, da de fleste ak-

tiviteter er møder, kurser og den slags, hvor folk kommer fra hele landet. 

Vi besluttede derfor, at det med få undtagelser, ikke ville blive med overnatning i 2023, så mange 

arrangementer blev på 1 dag i stedet for 2. 

Vi opfordrede også udvalgene til at holde lidt flere af deres møder som online møder. 

Der har været en del udfordringer med dette, da flere aktiviteter har en historie med hele weekender, 

og det måtte nu laves om. Det har klart givet udfordringer, men det har måske også været med til at 

skabe noget fornyelse, at man ikke bare kunne gøre som vanligt. 

I skrivende stund ser det ud til, at vi for 2023 lander på et overskud på driften på omkring 100.000. 

Et acceptabelt beløb, det er trods alt ud af en omsætning på 3½ million, så det er meget godt – det 

passer bare slet ikke med budgettet.  

Budget udkastet for 2024 viste samme tendens som budgettet for 2023 og hovedbestyrelsen beslut-

tede derfor at prøve en anden taktik. Sekretariatet satte sig med budgettal 2024, regnskabstal for 

2022 og 2023 og har ud fra disse tildelt hvert udvalg og hovedbestyrelsen en sum penge, som man 

kan bruge i 2024. 

Det er en anden måde at gøre det på end vi plejer, så nu må vi se, hvordan det kommer til at passe. 

Problemet med budgetter, der rammer så meget ved siden af, er, at man jo ikke kan bruge penge til 

nye tiltag, når det i forvejen ser ud til, at driften giver et kæmpe underskud. Så derfor kører driften 

for sig selv i 2024 og budgettet herfor rammer omkring 0.  

Derudover er der en pulje at søge til ekstra aktiviteter. Det giver langt bedre muligheder for at sætte 

nye initiativer i gang, og det giver en større synlighed omkring nye tiltag - og der er jo penge i 

landsforeningen til dette. 

 

Sekretariatet og Klubmodul 

DcH’s sekretariat består af Jan Nielsen, der i 9 år har været fuldtidsansat i landsforeningen som 

sekretariatsleder. Jan er leder for Anita Friis Heidemann, som er deltidsansat regnskabsfører. 

De to i fællesskab har ansvaret for, at DcH’s organisation fungerer i det daglige og at lo-

kalforeningerne kan få råd og vejledning om alt fra regnskab til kommunikation med kommunen til 

hvor finder jeg informationer om DcH’s organisation og meget andet. 

Jan står desuden for kontakt til medlemmer og offentligheden og besvarer masser af spørgsmål om 

DcH, hvalpetræning, hjælp med vanskelige hunde og forsvundne sager mmm. 

Begge har god kontakt med Klubmodul, som er vores professionelle samarbejdspartner omkring ad-

ministration, regnskab, hjemmesider for både landsforening, kredse og lokalforeninger. Klubmodul 

tilbyder løsninger for rigtig mange administrative ting i lokalforeningerne, alt sammen betalt af fæl-

lesskabet DcH. 

Jeg vil gerne sende en stor tak til både Jan, Anita og folkene i Klubmodul for den store og profes-

sionelle indsats, de yder for DcH på alle niveauer.  

Jeg vil også gerne takke Anita og Jan for deres fantastiske samarbejde med hovedbestyrelsen, der 

betyder, at vi altid har overblik over tingene og kan arbejde på bedste måde for DcH’s medlemmer. 
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Friluftsrådet og andre sponsorer 

Friluftsrådet er en landsdækkende paraplyorganisation for foreninger, der dyrker friluftsliv på 

mange forskellige måder. Friluftsrådet bestyrer en andel af Tipsmidlerne, som vi i landsforeningen 

på den måde kan få en andel af.  

Landsforeningen er aktiv i Friluftsrådet og vi forsøger at tage del i de møder og aktiviteter, der er 

relevante for DcH, så vi er synlige, relevante og kan være med til at sætte dagsorden for friluftslivet 

i Danmark. 

Dvs. at DcH er ret velkendt i Friluftsrådet, så det er en god mulighed for lokalforeningerne til at 

deltage i de lokale aktiviteter og på den måde få indflydelse lokalt. Der er også mulighed for at søge 

Friluftsrådet om tilskud til forskellige projekter, og en del lokalforeninger har faktisk fået tilskud 

gennem årene. 

Vores hovedsponsor er Agria Dyreforsikring, som støtter landsforeningen med et kontant beløb, 

som indgår i landsforeningens økonomi, samt sponsortøj til mange af landsforeningens frivillige. 

Sponsorstøtten er i højere grad end før lagt an på, at vi kan vise, at DcH’s medlemmer bruger 

Agrias forsikringer, så det er vigtigt, at vi gør opmærksom på, at man lader sig registrere som DcH 

medlem og dermed opnår sine 10% i rabat. 

Vores anden store sponsor er DogCoach, som udover at støtte vores hundeadfærdskonsulenters  ar-

bejde, giver rabat til DcH’s medlemmer på deres produkter. 

DcH Bladet får finansieret en del af produktionen via annoncer – eller skulle jeg sig fik – for det har 

vist sig stort set umuligt at finde annoncører til bladet. Det kan der være mange årsager til, men en 

af de ting, der oftest nævnes, er det lave oplagstal i forhold til medlemstallet og at rigtig mange 

blade ligger i klubhusene, men ikke tages med hjem. Derfor mener annoncørerne ikke, at de får nok 

for pengene. 

 

Webshop og rabatter til DcH’s medlemmer 

2023 har været endnu et godt år for DcH’s webshop hos Rønde og Ruby. I webshoppen kan 

medlemmerne købe forskelligt tøj og andre ting med DcH logo og lokalforeningerne kan bestille 

forskellige foreningsartikler hjem. 

Samarbejdet fungerer fint og der udvikles løbende nye DcH artikler til glæde for de mange 

medlemmer. 

DcH har indgået aftaler med forskellige andre webshops, hvor DcH’s medlemmer kan få en rabat på 

10%, Egons Liner, Indog (Canelana), Chrisco og DogCoach. 

 

Konkurrencer i mange programmer i DcH 

I DcH har vi efterhånden temmelig mange programmer, der trænes og konkurreres i rundt omkring. 

Det kræver et stort administrativt system at holde styr på alle resultater og tilmeldinger til alle vores 

konkurrencer og her vil jeg gerne gøre opmærksom på det store arbejde der gøres i udvalgene, spe-

cielt det afgående konkurrenceudvalg, i sekretariatet samt hos vores eksterne leverandører for at 

holde systemet kørende. 

Det er virkelig vigtigt, at disse ting fungerer – og det gør de i DcH! 

 

DM et kæmpe arrangement 

Igen i 2023 så vi et fantastisk flot DM med langt over 200 deltagende hunde. Denne gang var det 
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kreds 3, der stod for arrangementet og det praktiske arbejde var lagt i hænderne på 

Horsens, der med hjælp fra flere lokalforeninger fik afviklet DM. 

DM er jo på alle måder DcH’s største arrangement, hvor medlemmerne mødes fra nær og fjern, og 

det er dejligt at se så mange hundemennesker samlet om deres fælles interesse. 

Jeg kan kun endnu en gang takke alle de mange, mange frivillige, som har brugt rigtig meget tid på 

at arrangere dette DM. 

 

Landsforeningens ledelse 

I hovedbestyrelsen har vi ansvaret for 3 store møder. Først og fremmest landsmødet for alle lo-

kalforeninger, alle kredse og alle i landsforeningens udvalg og hovedbestyrelse. Sidste års lands-

møde var et af de korteste, vi har haft i nyere tid og det var jo dejligt at kunne komme tidligt hjem. 

Men alligevel håber jeg, at dette års landsmøde kommer til at vare noget længere, for når vi nu er 

kørt hjemmefra alle sammen, så kan vi lige så godt få noget for pengene. 

En måneds tid efter landsmødet samler vi hovedbestyrelsen og alle medlemmer af landsforeningens 

udvalg til et stort fællesmøde. Det var et af de eneste møder med overnatning i 2023 og det var det 

fordi, det er her vi fokuserer på samarbejde og udvikling i landsforeningen og det er vigtigt at vi alle 

forsøger at gå i den samme retning. 

I november måned mødes DcH’s ledelse, dvs. hovedbestyrelsen og formændene for 

landsforeningens udvalg, som sammen vedtager budgetter og dermed tegner strategien for det kom-

mende år.  

Som nævnt under økonomien, har vi år forsøgt med en anden måde at fordele pengene i budgettet 

og det giver naturligvis noget arbejde til udvalgene med at se på nogle af deres aktiviteter igen. 

Til gengæld åbner det også for muligheden for at søge midler specifikt til nye aktiviteter.  

 

Stor aktivitet i ”serviceafdelingen” 

DcH’s ”serviceafdeling” der tilbyder gratis hjælp og støtte, har igen haft et travlt år. Vores hun-

deadfærdskonsulenter og folkene i eftersøgningstjenesten yder et stort, gratis og uegennyttigt ar-

bejde for at hjælpe folk, der er i nød på den ene eller anden måde. 

Der er desværre rigtig mange hunde i Danmark, der har brug for hjælp til at lære at opføre sig or-

dentligt eller overvinde forskellige problemer med angst og andet og her arbejder vores ve-

luddannede hundeadfærdskonsulenter rundt i hele landet. 

Der bliver også tabt mange høreapparater og andre ting, som eftersøgerne og deres dejlige hunde 

hjælper med at få fundet igen. Noget som man ikke kan få hjælp til andre steder. 

 

Tak til alle i DcH 

Jeg vil slutte årsberetningen med at takke alle i DcH for et godt år. Hovedbestyrelsen og sekretari-

atet har som altid ydet et godt og professionelt stykke arbejde og vi har haft et rigtig godt samar-

bejde. Også landsforeningens mange udvalg har arbejdet utrætteligt for DcH og har også haft et 

godt samarbejde med hovedbestyrelsen på vore fælles møder. 

Kredsene styrer mange praktiske ting i DcH, som f.eks. kurser for nye og gamle instruktører, 

konkurrenceplan for året og meget andet. Det er min oplevelse, at der sker rigtig meget i kredsene 

og tusind tak for det. 

Og så er der jo hele DcH’s grundlag – dem der ER DcH – nemlig vores 121 lokalforeninger. Jeg vil 
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gerne takke alle lokalforeningerne for at yde et stort og fantastisk arbejde for at få 

hver enkelt forening til at køre bedst muligt.  

Tusind tak for jeres store arbejde alle sammen! 

 
 

 



 

   

 Agilityudvalget 

Jim Hempel Jørgensøvej 31 5450 Otterup 

agilityudvalg@dch-danmark.dk   Tlf. 40727150 

 
 
 
Hvad er der sket i AGU/DcH i 2023. 
 
I AGU har der været fokus på hoopers, Emily har fået god hjælp af Kirsten, som bruges til 
sparring 
Der er kommet godt gang i Hoopers konkurrencer og i 2024 vil der på udvalgte konkurren-
cer blive udbudt åben klasse, dette med henblik på at se hvor mange der deltager, så ud-
valget kan arbejde videre på hvor mange der skal udtages til DcH´s DM gerne fra 2025. 
Sidst på året har vi holdt møde med DKK´s Hoopersudvalg og er blevet enige om, at 2024 
bruges på at samskrive vores regler, som vi har gjort i agility, så hundeførerne fra 2025 
kun har et sæt regler at følge. 
 
2023 har også været det første år med den nye intermediate klasse. Det har forløbet fint i 
forhold til afvikling af konkurrencer og det har været godt for flere hunde, at de nu ikke skal 
springe så højt, som tidligere. 
 
Vi har haft et godt samarbejde med DKK´s agilityudvalg, hvor vi har tilrettet vores regler. 
Vores fælles resultatbog er kommet og taget godt imod. Det gør det lettere at hunden lø-
ber i de klasser i DcH og DKK. 
 
Vores DM fungerer stadig rigtig fint. Ændringen med at vinderen af spring/agilityløbet går 
direkte i finalen, hvis ikke vedkommende kvalificerer sig på sammenlagt resultat, blev også 
godt modtaget. 
 
DcH har fået 3 nye agilitydommere. Tillykke til Anne-Mette, Christian og Daniel, som alle-
rede er booket til de først stævner i 2024. 
 
DcH kan godt bruge flere agilitydommere. Adgangskravet kan ses i orientering nr. 91 i 
håndbogen på DcH hjemmesiden. 
 
Stor tak til alle vores agilitydommere, for at bruge deres fritid i DcH. 
 
 
 
 
Agilityudvalget 

mailto:agilityudvalg@dch-danmark.dk


Beretning for ungdomsudvalget 2023 

I år har Ungdomsudvalget afholdt en lejr i Herning, som igen i går var en succes. Der var dygtige 

instruktører, engagerede børn, søde hunde og inspirerende "hemmelige gæster".  

Tak for et godt år og et godt samarbejde. Vi glæder os til at se, hvad 2024 bringer. Vi vil selvfølgelig 

fortsætte arbejdet med at få flere unge mennesker ind i DcH. 

Godt nytår! 

 



Årsberetning 2023 
 
Før vi fik set os om, var året 2023 også gået, vi vil i BHU kigge tilbage på et år hvor vi langt om 
længe kunne ane lidt fremskridt for vores sport, det gjaldt Skydd, IFH men ikke mindst IGP – som 
følge af et hundefører møde med flere gode forslag der resulterede i at vi i en prøve periode på 3 
år har mulighed for at invitere IGP 1 og 2 med til DM  - så for første gang siden 1997 havde vi IGP 1 
med til DM, vi blev desværre ramt at lidt afbud, men 3 hundefører valgte at stille i IGP 1 – også i 
IGP 3 var der fremskridt at spore, 13 hundefører stillede til DM, stort tillykke til vinderne 
 
IFH har i 2023 for alvor slået igennem, vi har aldrig haft så mange deltagere til vores udtagelser og 
aldrig haft så mange udtagelser, stor tak til klubberne, uden deres hjælp ville det ikke kunne lade 
sig gøre, nye klubber til afholdelse er kommet til, det er vi i BHU glade for – der var fuldt hus til 
DM, 12 styks, tillykke til vinderen. 
 
Skydd ser ud til at være i fremgang, der er kommet en hel del nye hundefører til og der bliver 
afholdt flere konkurrencer, der er dog stadig mangel på figuranter – der har været afholdt 
mønstring og dommer samling og i 2024 vil der blive en hundefører dag 
 
Vi har også afholdt kursus, vi måtte desværre aflyse marts, men det blev heldigvis afholdt i april, 
igen tak til Tommy Hansen for et godt kursus med mange gode indspark – i Nov. havde vi inviteret 
John Rasmussen, Et kursus hvor klub figuranterne kunne komme med deres hundefører og få 
hjælp til deres træning 
 
DCH var rigtig godt repræsenteret til DKK DM i IFH 2, der var spænding til det sidste spor skulle 
gåes, Hans Jørgen og Vento havde til sidste spor chancen for at vinde, det blev til en flot 2 plads og 
en deltagelse til VM der i 2024 skal afholdes i Meppem i Tyskland, held og lykke til dem 
 
Vi har igennem længere tid haft et ønske om at afholde en overbygning i IGP, det er nu lykkes og 
den vil blive afholdt i 2024, i skrivende stund er der stadig åben for tilmelding 
 
Vi i BHU vil gerne sige tag for 2023 og håber på at 2024 bliver et godt år for hundesporten 
 
Mvh 
BHU 



 

 

Beretning DcH bladet 2023 

Af: Jette Nybo Andersen 

Beretningen dækker over perioden d. 1. januar - 31. december 2023. 

Ved årets landsmøde blev undertegnede fra DcH Esbjerg genvalgt som fomand for DcH Bladet uden mod-

kandidater. Christina Holm, DcH Ribe og Jakob Rasmussen, DcH Odense valgte at takke af for denne gang - 

I skal begge have tusind tak for jeres arbejde i udvalget gennem mange år. Marianne Blom Larsen, DcH 

Næstved valgte heldigvis at fortsætte og vi er samtidig suppleret med Carina Graversen fra DcH Dronning-

lund.  

Vi har i årets løb udgivet seks blade som planlagt. Vores mødeaktivitet: har været et fysisk møde - januarmø-

det med den ”gamle” redaktion, hvor vi brugte lejligheden til at sige pænt farvel til Jakob og Christina. Her 

deltog Jan (forretningsfører), Annette Lunau og Bodil Routh Bregendahl (ny webmaster). Derudover deltog 

Marianne og jeg ved landsmødet, og jeg deltog i henholdsvis fællesmødet og formandsmødet. Vi afholdte 

desuden teammøder for hvert blad omkring det tidspunkt der er deadline, hvor vi fastlægger rammerne for 

det blad der står umiddelbart klar til produktion, samt idéer til kommende blade. Disse møder er meget mål-

rettet hvad bladet skal indeholde. Det er blevet lidt vanskeligere at afholde fysiske møder pga travlhed og 

meget stor afstand mellem vores bopæle. 

I år har vi dækket vores to danmarksmesterskaber. Først DM i de nordiske discipliner som blev afviklet af 

DcH Nordfyn, hvor jeg var på besøg om søndagen, dernæst DcH’s DM som blev afviklet af kreds 3, med 

DcH Horsens som udgangspunkt. Her fik Carina sin ilddåb som rapporter, da både Marianne og jeg selv del-

tog med hund. Men mange eksterne skribenter har bragt forskellige historier, så vi fik en god dækning af vo-

res største arrangement i DcH. 

Vores udvalg består af tre meget aktive hundemennesker, som udover at lave DcH Bladet også har meget 

hundetræning og konkurrenceaktivitet mm, som fylder vores fritid. Vi kunne godt bruge et enkelt medlem 

mere, eller måske nogle skribenter, der var mere løst tilknyttet til redaktionen. Også i år har der dog været 

meget positiv opbakning, når I er blevet forespurgt om I ville skrive noget til bladet. Heldigvis bliver der ofte 

sagt ja. Tusind tak for det. 

Vi bestræber os på at producere et hundeblad, der repræsenterer at vi er en forening med mange aktiviteter, 

som alle skal være synlige. Vi vil gerne synliggøre det arbejde der sker på alle niveauer i vores organisation: 

lokalforeninger, kredse, landsudvalg og hovedbestyrelse, så vores medlemmer kan finde ud af hvad DcH er 

for en størrelse. Faglige artikler om hunde og hundetræning vil vi også meget gerne supplere med. Jeg kom-

mer meget rundt i lokalforeninger enten som instruktør eller som hundefører og det glæder mig at se nogle af 

vores artikler bliver hængt op i klubhusene - det er rigtig fedt, men jeg synes også selv at vi (måske mest gra-

fikeren) er super god til at lave et flot blad. 

Vi oplever at det bliver sværere at sælge annoncer til DcH Bladet, hvilket bla. argumenteres med at mange 

blade ender i klubhusene og kommer ikke videre. Årsagen kan selvfølgelig være at mange foretrækker at 



 

 

læse bladet på DcH’s hjemmeside, og det er selvfølgelig en mulighed. Men jeg vil alligevel gerne opfordre 

jer alle til at få de fysiske blade ud at leve, så de ikke bare ender som papir til genbrugspladsen - det skal i 

hvert fald gerne være læst først. Man kan altid nedjustere antal af blade man ønsker at få leveret til sin lokal-

forening, men en anden mulighed er at dele dem ud andre steder, det kan måske tiltrække nye medlemmer 

Igen i år vil jeg sige tusind tak til redaktionen og trykkeriet og alle I andre ude i DcH, der har været søde at 

stå til rådighed og være behjælpelig, hver gang jeg har spurgt. Det er, takket være jer, endnu engang lykke-

des at finde materiale til at lave seks DcH Blade.  

Godt nytår 

Jette Nybo Andersen, formand for redaktionen 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dommerudvalgets årsberetning 2023 

 

En epoke slutter, dommerudvalget er nu fortid i DcH. 

På landsmødet 2022 vedtog lokalforeningerne et oplæg som DU og KU havde lavet i samarbejde 

med HB, at strukturen for DcH programmet skulle laves om. 

Dette træder i kraft efter landsmødet 2024. 

 

Fremtiden er et DcH Program udvalg, som både står for konkurrence og bedømmelsesdelen, den 

helt rigtige beslutning, herved kan vi udvikle vort fantastiske program. 

 

I årets løb har der været afholdt mange konkurrencer, tak til lokalforeningerne for dette.  

Et ønske herfra, er at samme lokalforeninger sætter sig grundig ind i afviklingen af en konkurrence. 

Der har været for mange episoder der, kunne være undgås, ved simpel læsning, af hvordan man 

afvikler en konkurrence f.eks. afmærkninger, sporlægning, godkendte genstande m.m. 

Som hundefører er det frustrerede, at manglende viden måske ødelægger en konkurrencedag for 

vedkommende, særligt fordi det kunne være undgået.  

 

I den forbindelse har jeg aldrig forstået, hvorfor nogen konkurrenceledelser ofte stiller de sværeste 

genstande til rådighed for dommerne til et feltsøg, den sværeste apport til A/E hunde, opsætte det 

sværeste startfelt/ startport, planlægge de sværeste spor o.s.v. 

Det er en konkurrenceledelse, der er ansvarlig for ovennævnte, også for en sporlægger. 

Er man i tvivl, kan man altid spørge lands eller kredsudvalg om hjælp. 

 

Der må selvfølgelig, gerne være udfordringer, men hvorfor skal det være det sværeste af det svære! 

Dommerne vil altid finde den rigtige vinder på dagen i den enkelte disciplin, uagtet sværhedsgrad 

på øvelserne. 

 

Antallet af protester i 2023 er nogenlunde det samme som tidligere, et ønske herfra er at hvis man 

som hundefører føler sig bortdømt, bør man lave en protest, idet det kan hjælpe os alle med en 

afklaring af en bedømmelse. 

 

DM 

I år var DM anderledes end hvad det plejer, idet at det var kreds 3 der afholdte stævnet. 

Horsens var tovholder og arbejdede sammen med flere andre klubber for at få stævnet afviklet. 

Stor tak til kreds 3. For os dommerne er DM en stor ting, vi glæder os altid til at se og dømme godt 

hundearbejde. 

Vi dømte 1112 øvelser, der kom enkelte protester, så helt igennem et dejligt DM. 

 

Dommerprøve 

Grundet tolv aspiranter var prøverne over to weekender. Det var DcH Svendborg samt DcH Odder 

som var værter. Mange tak for jeres imødekommenhed, vi følte os meget velkommen. 

Aspiranterne praktiske prøve bestod i at dømme 71 øvelser i C-B-A-E programmet, så det er med at 

holde tungen lige i munden. Den teoriske del, var paratviden i form af spørgsmål vedrørende hele 

DcH programmet. 

Alle bestod med bravur, tillykke til jer, desuden en tak til dommeruddannere i kredsene. 

 

Dommerjubilarer 

På landsmødet, hædrede vi to dommers jubilæer. 

40-års jubilæum - stort tillykke til Erhard Rasmussen  

25-års jubilæum – stort tillykke til Bent Hansen 

 

 

 

 



 

Dommerseminar:  

Dommerseminariet blev afholdt på Fjeldsted Skovkro. 

Følgende emner blev behandlet: 

Fokus på bedømmelse i form af videomateriale, B - felt, FvF samt fremadsendelse. 

Behandling af spørgsmål fra kredsene samt spørgsmål direkte til dommerudvalget. 

Gennemgang af rettelser i DcH programmet, gældende fra 2024  

Det virkelig liv- Gennemgang af dommersedler fra årets løb-flot dommerarbejde eller plads til 

forbedringer. 

Flinke Fritz vs Barske Bente -Hvordan får vi mere ens bedømmelser  

 

Ved afholdelse af dommerseminar, dannes der konsensus med det formål, at hundeførerne 

forhåbentlig vil opleve, at bedømmelserne vil være ens i de forskellige kredse. 

 

På seminariet oplyste kredsene os, om at det ser meget skidt ud vedrørende rekruttering af nye 

dommere. I 2024 er der således kun en aspirant, der skal til prøve. Desuden er der også kun en eller 

to aspiranter der forventes at skulle til prøve i 2025, forhåbentligt formår kredsene at tiltrække flere 

aspiranter ellers ser det virkeligt skidt ud. 

Vi har brug for lokalforeningernes hjælp, til at prikke eventuelle emner på skulderen, hvis vi ikke på 

sigt, vil stå med store udfordringer vedrørende konkurrencer.  

 

Grundet beslutning om at man i 2022, ikke måtte arrangere to dags møder, var det en lang og travl 

dag, desuden var der punkter vi ikke nåede. Alle kreds udvalgene håbede på at der fremover bliver 

mulighed for 2 dages arrangementer. 

 

Formandsmøde-Fællesmøde 

Disse møder blev som vanligt afholdt i april og november måned. Altid rart at være sammen med 

ligestillede, hvor vi diskuterer DcH´s fremtid. 

På fællesmødet i april var det blandt andet den ny struktur vedr. DcH udvalg der fyldte. Samtidig 

hvad det ny KU skal have af arbejdsopgaver. 

Formandsmødet i november indeholdte blandt andet budgetter, hvad skal DcH arbejde hen imod, 

kontingentforhøjelse, prioritering af aktiviteter, foreningen eller forretningen DcH samt etik 

omkring hunde, medicin og dyrevelfærd 

 

Fremtiden 

Det var så, den sidste beretning fra dommerudvalget, grundet strukturændring.  

På landsmødet skal der vælges en formand til det ny udvalg. 

Jeg vil overdrage dommerudvalgets viden på bedste måde, til den nye formand for DcH 

programmet. 

 

På vegne af nuværende og tidligere medlemmer af dommerudvalget, tillader jeg mig at sige tusind 

tak, for at udvalget har måttet være en del af organisationen DcH gennem mange år. 

 

Desuden mange tak til alle hundeførere, lokalforeninger med flere, der gjorde det spændende at 

være en del af dommerudvalget. 

 
 

Ole Suurland 

Formand  

Dommerudvalget 



 

  

 

       
 

 Årsberetning 2023   

D.25.2-2023 Afholde vi kredseftersøgningsmød. 

D.30.9-2023 Afholde vi buget møde for 2024 & 2025. 

Formand for eftersøgningstjenesten stoppede efter teams møde mandag d.30/10 

Eftersøgningsudvalg takker Malene for hendes indsats. 

På udvalgsmødet d. 9.12 blev der konstitueret en ny formand frem til landsmødet- 

Brian Jensen konstitueres som formand. 

Opkald til vagt telefon i 2023 ca.500 stk. kvartals opgaver kan ses på landsens hjemmeside  

Under eftersøgningstjenesten. 

 

 

kreds 1 har afholdt disse arrangementer i 2023 

Årsmøde afholdes d.29.3-2023. 

D.11.3 Fæles træning på Rødhus klit camping 

D.14.4 Workshop på Støving gymnasium havde vi 3 eftersøger med.  

D.9.9 Blokhus hundefestival 

D.21.8 Fældes træning i Fårup sommerland og afholdes af 15-års Jubilæum af Eftersøgningstjenesten.   

D.22.11 VIB. Aften med Ann Larsen indlæring af nedgraving og markering.  

 

kreds 2 har afholdt disse arrangementer i 2023 

d.29.4 afholdes en fælles træning. 

Ann-Marie Simmelkjær stopper som Kreds eftersøger. 

Opgaver varetages af Flemming Johansen fremadrettet. 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

kreds 3 har afholdt disse arrangementer i 2023 

D.6.3 Årsmøde i kreds 3 for eftersøgere. 

D 14.15.5 blev der afholdt et arrangement kursus 1 emne nedgravet genstande for eftersøger i kreds 3 af-
holdt, på Forlev spejdercenter ved Skanderborg. Hvor Jan Orla Andersen og Kaj Rasmussen var instruktører. 

Ved dette event blev pokalen til årets eftersøger 2023 overdraget af Heidi Lillelund. 

D.11.8 Kursus 2 ved Kaj Rasmusen emne nedgravet genstand. 

 

kreds 4 har afholdt disse arrangementer i 2023 

2 fældestræning blev aflyst i 2023 (Grund) for få deltage 

 d.  25 marts fældestræning Bramming Heldags   kl. 10.00 til 16.00  

d.  12 maj Grundkursus for nye eftersøger Dch Vejen d.  10 juni (stavninghus) Heldags kl. 08.00 til16.00  

d.  18 august fældestræning Tønder aften kl. 16.00 til 21.00   

d.  28 oktober fældestræning Ribe heldags kl. 10.00 til 16.00  

d .22 nov. Årsmøde afholdt i DcH Vejen  

 

 

kreds 5 har afholdt disse arrangementer i 2023 

Fældestræning i August mdr. 

Fjordens dag d.10/9-promovering af Eftersøgnings tjenesten 

22.10 Kursus for eftersøger i DcH Langeskov 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

kreds 6 har afholdt disse arrangementer i 2023 

Marts: Birthe og Ole fælles træning på Rosenfeldt gods. 

April: Kirsten står for fældestræning  

Maj: Randi og Dorthe J står for fældestræning 

Juni: Hundefører weekend 23. 24. 25. juni 

Deltager i juni Roskilde dyrskue Hvis DcH deltager     

Juli: sommerferie 

August: Randi og Dorthe J står for fældestræning 

September: Jannie står for fældestræning 

Oktober: Ole og Birthe står for fældestræning 

I 2023 blev der afhold 2 kursus med Kaare Dalslet  

November: Marie og Siff står for fældestræning 

December: Siff står for fældestræning (Aflyst) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 



 

Konkurrenceudvalget, Formand 
Peter Knudsen, .Hvilevej 12, 3070 Snekkersten 
Mail Formand-ku@dch-danmark.dk 
Tel. 6019 2283 
 

Beretning 2023 

Konkurrencerne har ikke bragt de store udfordringer for konkurrenceudvalget i 2023, forstået på den 

måde, at der kun har været nogle enkelte episoder som har ført til diskvalifikationer i årets forløb. Udvalget 

kunne dog godt ønske at der blev afholdt nogle flere konkurrencer, især E og A klassen kunne godt bruge 

flere konkurrencer, det kniber med muligheden for kvalifikation, hvis der ikke er nok skud i bøssen. 

Det undrer os i udvalget, at der igen 2023 ikke har været det samme antal af ansøgninger om dispensatio-

ner, og vi vil lige benytte beretningen til, at minde om der skal ansøges om fornyelse af dispensationer for 

hvert nyt konkurrence år.  

Vi har sammen med dommerudvalget brugt meget tid på en revision af vores program i 2023. Hvor vi som 

udgangspunkt, forsøgte at sluse ud i de uhensigtsmæssige ting der opstod ved sidste sammenskrivning af 

program og dommervejledningen.  

Vi har også modtaget flere inputs fra aktive hundeførere i programmet, ideer og forslag som vi gerne vi tak-

ker jer for, og som alle har været behandlet af udvalget, samt vendt med vores dommerudvalg.  

Det hele endte med at vi sammen med dommerudvalget fremsendte et forslag med revidering, og vi havde 

tilføjet et par ændringer af programmet, til behandling af Hovedbestyrelsen. Resultatet blev et revideret 

program, men at man ikke mente vi var klar til ændringer i programmet. Vi håber nu at det nye DcH Pro-

gramudvalg vil arbejde videre med vores forslag, som vi stadig gerne vil stå inde for.  

Vi havde en god eliteturnering i 2023, også selv om det var lidt svært at finde lokalforeninger til at afholde 

runderne. En tak fra konkurrenceudvalget til de lokalforeninger og hjælpere, som meldte sig under fanen, 

og gjorde det muligt at gennemføre turneringen i 2023. 

DM 2023 i Horsens blev igen en hundesucces, og selv om vi var udfordret på pladsens indretning, lykkedes 

det at gennemføre et DM igen i 2023. Et DM som igen kørte på rutinemæssige skinner, og som gav DcH en 

mulighed for igen at vise alle vores konkurrencegrene. Men vores udfordringer på pladsen, giver anledning 

til at rejse en bekymring, vi bliver nødt til at få taget fat i en debat om fremtidens DM, en debat med 

spørgsmål om hvilke grene skal med ? Hvor stort kan arrangementet blive ?  

Vi siger tak til arrangørerne, og især alle jeres hjælpere, en kæmpe tak for jeres indsats. Vi ser nu frem til 

DM 2024, og den planlægning som skal igang. 

Til sidst vil jeg bare sige ”Et Udvalg takker af”, og det her er Konkurrenceudvalgets sidste beretning. På næ-

ste landsmøde opløses vores udvalg, og de opgaver der vedrører DcH programmet lægges i et nyt udvalg, 

hvor de samles med dommerudvalgets opgaver.  

mailto:Formand-ku@dch-danmark.dk


 

Konkurrenceudvalget, Formand 
Peter Knudsen, .Hvilevej 12, 3070 Snekkersten 
Mail Formand-ku@dch-danmark.dk 
Tel. 6019 2283 
 

Tilbage står den vigtige opgave at sikre vores konkurrence resultater i alle programmer, og den koordine-

rende opgave i forbindelse med DcH´s DM, som nu samles i et nyt konkurrenceudvalg.  

Som formand for udvalget, vil jeg gerne takke hele mit udvalg for det gode samarbejde, og den energi i har 

lagt i vores opgaver, det har medvirket til at udvalget har haft en god arbejdsrytme og vi har fået tingene til 

at fungere. Jeg vil også gerne takke de andre udvalg for et fantastisk godt samarbejde, især omkring vores 

afvikling af DM.  
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 Nordisk Udvalg 
Nordisk@dch-danmark.dk 

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH 

Årsberetning 2023 Nordisk Udvalg (NU) 

Årets største udfordring – Finnerne meldte fra til NOM 23  

Lad os for en gangs skyld starte med det negative. I 2022 fik vi efter et par års Corona-pause igen gang i 

NOM ved et vellykket arrangement i Vejle DK. Desværre måtte vi i 2023 igen skuffe et udtaget landshold – 

der blev ikke noget NOM i Finland.  

Vi har efterfølgende haft en tættere kontakt i Nordisk Komité, så vi alle kan følge udviklingen i de enkelte 

lande løbende. Vi arbejder på tiltag, der skal gøre det mere attraktivt at arrangere et NOM. Heldigvis har 

Sverige meldt ind med NOM 24 i Nynäshamn ved Stockholm den 13. – 15.09.24. 

Nordisk DM på Nordfyn den 14. – 16. april 2023 var trods store udfordringer på arealer en succes på alle 

måder. Flot og grundigt planlagt og gennemført af de gæve fynboer og alle deres mange hjælpere. Tusind tak 

for det.  

Mål for 2023: Flere og bedre runderingshunde, Flere Skydd hunde, Etablering af kredsrepræsentanter i 

alle kredse, Øge antallet af klubber, der tilbyder træning i de nordiske discipliner. 

Mål: Flere og bedre runderingshunde 

Det går den rigtige vej, men stadig en udfordring. Heldigvis havde vi for første gang i mange år fyldt runde-

ringsgruppen op til Nordisk DM. Og heldigvis har nordiske ildsjæle flere gange i løbet af året arrangeret træ-

ningsweekender, hvor man har hjulpet hinanden og udbredt kendskabet til den nordiske rundering. Mange 

tak for det.  

Mål: Flere hunde i Skydd 

Skydd er en disciplin i fremgang. Ved en konkurrence i Dronninglund deltog 8 hunde – de fleste nogensinde 

så vidt vi ved. Vi har haft en udfordring med manglende figuranter, men heldigvis har BHU ”fundet” Jesper 

Andersen fra kreds 1. Sammen med Per Madsen, også fra kreds 1, blev Jesper mønstret ved et Skydd dom-

merseminar i Dronninglund den 17.12.23. Ved samme seminar vedtog vi nogle præciseringer af Skydd pro-

grammet, væsentligst i bid-delen. Præciseringerne bliver meldt ud først i det nye år, og følges op af en træ-

ningssamling for Skydd-hundeførere den 28. februar 2024. Vi har et rigtig fint samarbejde med BHU om-

kring Skydd-figuranter og Skydd programmet.  

Mål: Etablering af kredsrepræsentanter i alle kredse 

Vi må erkende, at dette er en vanskelig opgave. Vi har haft kredsrepræsentanter i alle kredse, men mange har 

meldt fra igen, og det er trods flere forskellige tiltag ikke lykkedes for os at fastholde dem og udvikle kon-

ceptet. Vi går i tænkeboks og prøver at finde nye veje – inspiration modtages meget gerne.  

Mål: Øge antallet af klubber, der tilbyder træning i de nordiske discipliner 



 

 Nordisk Udvalg 
Nordisk@dch-danmark.dk 

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH 

Også her havde vi tiltænkt kredsrepræsentanterne en aktiv rolle. Heldigvis afholdes der en del træningsweek-

ender og i kreds 6 har man fællestræning i kredsen. NU står altid til rådighed for klubber eller kredse, der 

ønsker at etablere nordisk træning i en eller anden form. Ligeledes opfordres de klubber der har nordiske 

hold til at tage ”føl” med fra de klubber der kunne være interesseret i at starte noget op.   

Dommere og Dommeraspiranter 

Anders Kallestrup fra kreds 1 og Michael Malm fra kreds 6 blev udnævnt som nordiske dommere i forbin-

delse med nordisk DM. Så vi har pt. et passende antal nordiske dommere. Ejnar Eskesen er under uddannelse 

til Skydd dommer. Dommere til nordiske konkurrencer påsættes nu af NU (Bodil). 

DM og NOM 2024 

Nordisk DM afholdes af DcH Roskilde den 12. – 14.04.24.  

NOM 2024 afholdes i Nynäshamn i Sverige den 13. – 15.09 24. 

Nordiske konkurrencer 23 og 24 

Vi har et fast mål om 4 små og 4 store nordiske konkurrencer per år. (fra DM til DM) Dette når vi knap i 

2023, men konkurrencekalenderen for 2024 er allerede godt fyldt op.  

Udvalget 

Vi har et rigtig godt samarbejde og en god kemi i udvalget. Vi holder ikke mange fysiske møder, men mange 

Teams møder og hyppig kontakt via en messenger-gruppe. Desuden mødes vi ofte, når der er nordiske kon-

kurrencer som hf. 

NU vil gerne takke alle nordiske ildsjæle som villigt stiller op til og bakker op om vores arrangementer. Li-

geledes vil vi gerne takke HB, øvrige landsudvalg, forretningsfører og regnskabsfører for et rigtig godt sam-

arbejde.  

 

 

På NU´s vegne 

Kirsten Christoffersen 

formand 

 



 

 Formand Nose work udvalg 
Ingeborg Henriksen, Østervangsvej 67, Øby, 8830 Tjele  
Tlf.: 6165 4494 • formand-nw@dch-danmark.dk 

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH 

Årsberetning 2023 fra Nose work udvalget 
 
Efter Corona sanktionerne blev ophævet, kunne vi holde vores første fysiske udvalgs- og dommermøde i 
januar måned. I løbet af 2023 blev der arrangeret mange officielle og uofficielle Konkurrencer i NW1, NW2 
og NWÅben i kredsene 1, 2, 3, 4, 5 og 6. 
Fordeling af dommere og vores nye aspiranter til de tilmeldte konkurrencer blev til at stort puslespil.  
Lige efter NW-konkurrencerne bliver lagt i kalenderen, er de fleste udsolgt med en venteliste allerede før 
udløb af tidsfristen. Dette år startede kreds 1 og 5 for første gang med at arrangere konkurrencer, alle var 
fuldt booket. 
 
Efteruddannelsen 2023 for kredsinstruktører kørte over to dage i februar og april. Der deltog 7 kredsin-
struktører, derudover fik 3 lokalinstruktører lov at være med på dagen og Birgitte Lauritzen fra Amarok  
lavede igen en spændende undervisning. 
 
Et nyt emne til efteruddannelsen af vores godkendte dommer i september var NW3, da vi oplever at flere 
NW2 hundefører nu har bestået en eller flere NW2 konkurrencer og dermed snart er klar til at rykke op til 
næste trin. Vores dommere har derfor behov for at være klar til at kunne dømme denne klasse. 
 
I oktober bestod Helle Troelsen hendes dommereksamen og er dermed også godkendt som Nose Work 
dommer. Det betyder at vi nu har 7 dommere fordelt i kredsene 2, 3, 4, 5 og 6 til de fremtidige konkurren-
cer. 
 
Med erfaringer og indkommende kommentar, måtte udvalget bede HB om en hastegodkendelse af Regle-
mentet for nose work, derfor er der udkommet en ny udgave oktober 2023. 
 
Efter vores ønske i nyhedsbrevet om flere dommer, fik NWU henvendelser af 6 aspiranter, 2 fra kreds 1, 1 
fra kreds 2, 1 fra kreds 3 og 2 fra kreds 6. Det betyder at vi til næste år efter deres eksamen råder i alt over 
13 NWU-dommer som kan dømme i alle kredse. 
Aspiranterne er sat med som føl på de sidste konkurrencer dette år for at få lidt erfaring, og starter deres 
uddannelse næste år i januar.  
 
Der er allerede mange lokalforeninger som har meldt ind med Nose Work konkurrencer til næste år. I 2024 
skal NWU fremvise 2 åben klasse konkurrencer i hver kreds for at kunne deltage til DcH DM 2025. Vi håber 
at lokalforeningerne vil hjælpe til at det kan lade sig gøre. 
 
 

Hilsen 
Formand Ingeborg Henriksen 
Nose work udvalget 



Rally Udvalg 

Årsberetning 2023 

 Rally Udvalget 
Formand Heidi Kaarup Johansen • Bavnevej 4 • 8600 Silkeborg 
Tlf.: 23 82 01 18 • formand-rally@dch-danmark.dk 

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH 

 

Rally Udvalgets årsberetning 2023 

2023 er gået, et år med endnu et fantastisk DM. Horsens lagde baner arealer til. En lidt våd start, satte ikke en stopper 
for, at det blev et flot og veltilrettelagt DM.  

Endnu engang viste deltagernes niveau at vores sport er i rivende udvikling. En udvikling der i den grad kommer til 
syne til vores DM ‘er. Vi glæder os til at se hvor udviklingen bære hen i 2024. Igen i år var det en stor fornøjelse at se 
deltagernes omsorg for hinanden både på og udenfor banen. 

Årets DM bød på nogle mindre ændringer på måde rallydelen af DM bliver afholdt. Ændringer betød lidt kortere dage 
for alle, samt mere alsidige baner. En ændring RU ønsker at fastholde. 

2023 bød desværre på farvel til en enkelt dommer. Heidi K. Johansen har valgt at stoppe som dommer. Tak for dit store 
arbejde som dommer.  

Til vores store glæde har vi i årets løb uddannet 2 nye dommere, og startet yderligere 3 op som aspiranter. TAK til jer. 
Og tak til jer som tog vores opråb på landsmødet til jer. Vi kan stadig godt bruge flere dommere på landsplan. Så hold 
jer endeligt ikke tilbage. 

På årets dommerseminar, blev der arbejdet med værktøjerne til dommerne, øvelser og niveauet på åbenklasse baner.  
En god dag, med masser af gode input på tværs, vidensdeling og udveksling af erfaringer. 

Desværre har RU måttet sige farvel til et medlem i 2023. Stephanie Nielsen har valgt at stoppe sit virke i udvalget. Vi 
takker for samarbejdet. 

I august afholdt vi fællestræningsdag, hvor dommere og hundefører, får mulighed for at møde hinanden på et andet 
plan og på tværs af kredse. Dagen bruges til bedømmelsesafstemning dommerne imellem. De deltagende hundefører 
inviteres med ind i diskussionerne. Det blev igen i år en god dag, hvor både dommere, hundefører og RU fik rigtigt me-
get med hjem. Tak til de deltagende hundeførere for jeres store engagement. 

Oktober måned bød i år på afholdelse af efteruddannelse for KI og lokalinstruktører.  Året tema var opdatering af be-
dømmelser og overmiddag, fokus på fri ved fod.  Der deltog en kredsinstruktør, og en aspirant. Kurset gav derfor mu-
lighed for at mange lokalinstruktører fik opdateret deres viden. Undervisere på kurset var Iben M.K. Pedersen og Heidi 
K. Johansen. 

Tak til alle de frivillige kræfter rundt om i landet som er med til at udvikle og styrke DcH og vores sport. 

 

På vegne af Rally Udvalget 

Heidi Kaarup Johansen 
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Årsberetning Landsuddannelsesudvalget 2023 

Som nyt udvalg fra landsmødet i marts, er vi kommet igennem 2023, men ikke uden sværdslag, 

mere om det senere.  

Året har været travlt, da alt var nyt, men vi har været effektive på mange af områderne, og de områ-

der der halter lidt, vil vi få styr på i løbet 2024.  

Vi har fået afholdt de kurser der var planlagt, bortset fra et, der blev aflyst, da instruktøren var syg.  

På Landsmødet 2023, blev der vedtaget Honorering i DcH, Omtalt i orientering nr. 23, en forsøgs-

periode på 3 år, hvor der gives mulighed for af medlemmer i DcH kan modtage betaling for ydelser 

i DcH.  

Dette har givet en masse uro og ballade blandt vores kredsinstruktører, og det er vores opfattelse at 

forslaget ikke er gennembehandlet ordentligt inden det blev besluttet. Nogle kredse har udsat afreg-

ningen til 2024, på trods af at det var kendt allerede fra 2022, da det var oppe og vende 1. gang. Der 

har pga af denne orientering været alt for store forskelle i kredsene, hvordan der skulle tolkes, og 

det er ikke en beslutning vi i udvalget kan bakke op om. Vi vil gerne henstille til, at sådan et forslag 

er behandlet ordentligt og rammerne er lagt, så de er ens for alle, inden det bliver sat in action.  

Vi har modtaget og modtager stadig henvendelser omkring denne orientering, men også vi håber at 

der falder ro på i løbet det næste år, og når denne periode skal evalueres, håber vi på det bliver gjort 

ordentligt og konstruktivt.  

Vi har også i 2023 arbejdet med vores strategiplan, som løber fra 2023 – 2027. Områderne er efter-

uddannelse af kredsinstruktører og lokalforeningsinstruktører, fokus på de mindre overbygninger, 

fællesskabet, åbenhed og kvalitet.  

Området omkring fællesskabet har været svært i 2023, da vi ikke har haft mulighed for overnatning.  

Netop dette område er vi nødt til at arbejde på, da det skaber det nødvendige sammenhold mellem 

kredsinstruktørerne.  

Omkring åbenhed arbejder vi på at være synlige, der hvor det giver mening, og at få et konstruktivt 

sammenarbejde både med HB men også de andre udvalg.  

Efteruddannelse af kredsinstruktører og lokalforeningsinstruktører gør vi ved at afholde kurser, 

Flere kurser/seminarer pr. år for lokalforeningsinstruktører for at vi kan højne det faglige niveau. 

Vores strategi går ud på at vi vil bibeholde den høje faglige uddannelse og på sigt arbejde for at op-

hæve lokalforeningernes suverænitet, på området omkring lokalforeningsinstruktørerne, da det efter 

vores mening er meget vigtigt at de er veluddannede, når de står ude på markerne, da de som regel 

er den første person, vores kunder stifter bekendtskab med. 
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Vi har fået godkendt vores ansøgning til vores limited edition kredsinstruktøruddannelse, så vi kan 

få afhjulpet manglen på rally og agility instruktører, som er en mangelvare i hele landet. Denne er 

også så de kredse der mangler kredsinstruktører har mulighed for at sende kandidater afsted. 

 

Derudover har vi fået afholdt et godt og konstruktivt møde med kredsenes uddannelsesudvalg. Dette 

vil vi blive ved med, og har udvidet til 2 – 3 møder om året, hvoraf de møde der ikke ligger i sep-

tember, vil blive afholdt virtuelt.  

Ved vores årlige gennemgang af vores kredsinstruktørers aktivitet, var det ikke nogen der ikke op-

fyldte kravene fra vores orienteringer. Så de instruktører der er stoppet medudgangen af 2023, har 

selv taget valget. Vi vil gerne takke dem for deres kæmpe indsat igennem tiden.  

Til sidst vil vi også gerne takke de kredsinstruktører der stadig er aktive for deres store indsats gen-

nem årerne, og særligt gennem 2023. For uden jeres kæmpe indsats, ingen uddannelse. Og husk på 

vi har et stærkt team af instruktører med en høj faglighed og et hjerte for det frivillige arbejde DcH. 

 

Landsuddannelsesudvalget 2023 



 

 Inger-Marie Antonsen 
Konsulentudvalget 
Email: fbima@godmail.dk 

Vi styrker vore værdier FÆLLESKAB, ÅBENHED og KVALITET, under mottoet AKTIV HUND I DcH 

Til: Sekretariatet   

     den  09.01.2024 

 

 

Årsberetning fra Konsulentudvalget 
 

 

I 2023 har vi gennemført de sidste tre af fire moduler på den nye adfærdskonsulentuddannelse for 

13 meget engagerede deltagere. Evalueringen fra deltagernes side var positiv og det nye tiltag med 

at strække uddannelsen over 1,5 år og have online kontakt imellem modulerne er noget vi bør fort-

sætte med. Nu i skrivende stund er der opgaveskrivning til aflevering 1. februar 2024 og så eksamen 

d. 2. marts. Herfra skal lyde en kæmpestor tak til underviserne, som har brugt deres weekender på at 

dele ud af deres store viden og erfaring inden for området: Janna Juhler, Susan Aino Kjær, Dorthe 

Larsen, Tina Høegh Kristensen, Heidi Rømer Hansen og Nanna Schmidt. Ligeledes stor tak til Kir-

sten Brock, Dyrlæge og Ann Josephsen, Terapeut samt Tina Nielsen, DcH Varde og Dorte Olesen, 

DcH Brenderup, for deres medvirken.  

 

Konsulenternes årsmøde og efteruddannelse var i 2023 beskåret til en dag ud over den efteruddan-

nelse, som varetages af kredskonsulenterne. Efteruddannelsen var et foredrag af Charlotte Andersen 

fra foreningen Fair Dog og arbejdet i den forening understreger behovet for at forstå hundens signa-

ler og respektere den enkelte hunds grænser. Og ikke mindst at lære hundene og deres ejere at igno-

rere andre hunde. 

 

Med hensyn til adfærdssager har der i 2023 været 896 forskellige henvendelser til adfærdskonsulen-

terne. I gennemsnit 1,4 pr konsulent pr måned. Det dækker over at hver henvendelse ofte medfører 

mere end èen kontakt. 44 % af henvendelserne kommer fra DcH medlemmer. 39 % af henvendel-

serne er fra ejere, som har deres første hund. 36 % af henvendelserne kommer via DcH trænings-

pladser. I langt hovedparten af sagerne skal der almindelig rådgivning til og der er ofte tale om un-

derstimulerede hunde, angste eller stressede hunde og alene hjemme udfordringer. Aldersmæssigt er 

de fleste af hundene mellem 6 mdr. og op til 2 år. Næsten to tredjedele af sagerne drejer sig om han-

hunde. I godt 40 % af sagerne henvises til almindelig træning på en træningsplads.  

 

I 2024 håber vi at samle nye aspiranter til adfærdsuddannelsen med start i efteråret 2024 og afslut-

ning i foråret 2026. Konsulenternes årssamling og efteruddannelse håber vi at gennemføre som et 

weekend arrangement som tidligere. Det er meget langt at køre fra Nordjylland til Fyn for en enkelt 

dag. Vi kommer forhåbentlig også til at være mere aktive med at mødes i konsulentudvalget, få nye 

udvalgsmedlemmer sat godt ind i arbejdet og fordele opgaverne. Desværre har vi i 2023 mistet et 

afholdt udvalgsmedlem Kaj Pedersen, Holstebro. Æret være hans minde. Og udvalgets særdeles 

kompetente og engagerede formand Lene Bentzen måtte desværre sygemeldes og er desværre gået 

bort i starten af 2024. Æret være hendes minde.  

 

Jeg vil her rette en stor tak til kredskonsulenterne, som gør et godt arbejde i kredsene med at samle 

adfærdskonsulenterne til erfaringsudveksling og efteruddannelse. Og en kæmpe tak til de øvrige i 
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konsulentudvalget: Ole Alex Pedersen for de venlige påmindelser og for at styre økonomi og bilags-

håndteringer, posthumt Lene Bentzen for at have sat undertegnede godt ind i arbejdet og for at få 

den nye uddannelse sat på skinner samt Lotte Elming for at træde til. Og til allersidst tak til ad-

færdskonsulenterne for det vigtige arbejde i udfører for hunde og deres mennesker. 

 

Med venlig hilsen 

Inger-Marie Antonsen 

Konsulentudvalget 
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Årsberetningen fra Ordensudvalget 2023  

 

I år har der været lidt udskiftning i Ordensudvalget. Michael Brandenhoff er stoppet og nyt medlem er 
Karsten Grønlund Pedersen fra Kreds 1. 

Vi siger alle tak til Michael for et godt samarbejde og velkommen til Karsten og vi glæder os til samarbejdet.   

Det kan hurtigt blive en gentagelse fra sidste år, hvor alle henvendelser er blevet løst med rådgivning fra 
Ordensudvalget.  

Det er vores opfattelse at, flere sager ikke bliver indberettet til Ordensudvalget. Derfor vil vi meget gerne 
have sager tilsendt, hvor lokalforeningen idømmer en advarsel – karantæne eller lignede, blot for at sikre at 
vores orienteringer bliver overholdt.   

De kan sendes på mail: ou-formand@dch-danmark.dk 

Vi har planlagt en tur rundt i Danmark, som vil blive tilbudt til enkelte de kredse. Oplægget bliver færdig i 
starten af det nye år.  

Husk at behandle andre, som du selv vil behandles.  

 

Ordensudvalget december 2023  
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